ATA DA REUNIÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PODER EXECUTIVO,

REFERENTE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA - EXERCÍCIO 2017.
ATA nº 009/2016
Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, (sexta-feira) às dezenove horas, atendendo ao Edital nº 025, expedido em vinte de setembro de dois mil e dezesseis, reuniram-se em Audiência Pública na Sala de Reuniões da “Casa do Cidadão”, a população do município representada pelos diversos segmentos da sociedade civil, membros do Poder Executivo, Entidades, Associações, Representantes de Conselhos Municipais, sendo que as mesmas estão devidamente configuradas através da assinatura na lista de presença anexada a presente Ata e regulamentação e fundamentação estabelecida na Lei Municipal nº 2.263, em consonância com o art. 48, parágrafo único, da Lei Complementar Federal nº 101/2000, com o objetivo de apresentar, discutir e definir as prioridades e metas da Administração Municipal, relacionadas a investimentos e geração de despesas para inclusão na Lei Orçamentária Anual (LOA) de 2017. Na abertura da Audiência Pública o Prefeito Andevir Isganzella agradeceu a presença de todos e fez algumas considerações que neste momento de crise, ele tem priorizado a questão orçamentária do município para que as obras sejam garantidas e as receitas e despesas possam equilibrar-se. Salientou ainda, que o cidadão tem um papel importante, que é o de fiscalizar, cobrar pelo bom uso do dinheiro público. O Prefeito aproveitou para apresentar alguns dados sobre a situação financeira atual. Na sequência o Secretário Interino de Administração e Finanças Sr. Francisco Dirceu de Araujo, fez a apresentação da proposta orçamentária para 2017 e esclareceu que após a aprovação da LOA 2017 na Audiência Pública, o Projeto de Lei será encaminhado à Câmara de Vereadores para tramitação e aprovação pelo Poder Legislativo. O Secretário Interino apresentou e explanou detalhadamente os programas e metas, e ações do Poder Legislativo e Executivo, a estimativa de receita, os custos de manutenção e os valores disponíveis para investimentos e expansão de despesas obrigatórias de caráter continuado, orçados para o exercício de dois mil e dezessete das unidades gestoras, compreendendo: as despesas da Prefeitura R$ 52.213.227,08; do Fundo Municipal de Saúde (FMS) R$ 12.928.785,25; Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS) R$ 1.068.996,24; do Fundo do Meio Ambiente (FMMA) R$ 89.520,00; do FUNREBOM R$ 588.908,65; do Fundo da Infância e Adolescência (FIA) R$ 99.352,00; da Fundação Municipal de Esportes (FME) 459.079,33; do Fundo de Habitação (FMH) R$ 165.015,00; do SIMAE R$ 7.276.834,47; do Poder Legislativo R$ 2.981.000,00, perfazendo um total de despesas de R$ 77.870.718,02. Foi apresentado o valor estimado para investimentos perfazendo um total de R$ 9.884.674,81, valor este, equivalente a 12,6937% sobre o valor total de despesas previstas acima exposto. Foi apresentada a estimativa das receitas para o exercício de 2017, por fonte de recursos, Operação de Crédito R$ 1.500.000,00, Transferências do SUS União e Estado R$ 2.547.192,29, Convênios R$ 444.959,68 e demais receitas R$ 73.378.566,05 sendo total de previsão de receitas para R$ 77.870.718,02.  Foi apresentada a previsão de gastos com ensino (receitas de impostos/transferências R$ 54.589.970,18), as despesas consideradas R$ 17.873.598,99, valor este equivalente a 32,74% e a previsão de gastos com a saúde (receitas de impostos/transferências R$ 53.866.610,75) as despesas consideradas R$ 10.253.482,17, valor este equivalente a 19,03%. As despesas com pessoal do Poder Executivo e Legislativo R$ 38.071.553,73, equivalente a 49,90% sobre o valor da receita corrente líquida (RCL) R$ 76.301.605,02. Foi apresentada a evolução de receita realizada do exercício de 2012 até o exercício de 2015 e prevista para 2016, sendo que em 2012 a receita foi de R$ 52.276.402,23, em 2013 a receita foi de R$ 54.687.739,15, em 2014 a receita foi de 62.314.784,70, em 2015 a receita foi de R$ 64.179.776,49 e a receita estimada para 2016 foi de R$ 86.380.502,48. Após a apresentação foi deixada a palavra livre para sanar algumas dúvidas e indagações dos presentes. Ao final, a palavra foi aberta aos presentes, e por unanimidade foi aprovada a proposta de Lei Orçamentária para 2017. O Secretário Interino da Administração e Finanças, passou a palavra ao Prefeito de Capinzal Senhor Andevir Isganzella o qual fez um breve relato sobre a importância de apresentar, discutir e definir as prioridades e metas da Administração Municipal, relacionadas a investimentos e geração de despesas para inclusão na Lei Orçamentária Anual, agradeceu a presença de todos e encerrou a Audiência Pública, lavrando-se a presente Ata.

ANDEVIR ISGANZELLA                                             FRANCISCO DIRCEU DE ARAÚJO
 Prefeito Municipal                                             Secretário Interino de Adm. e Finanças